

Số: 41 /BC-UBND

Hải Phòng, ngày 11 tháng 02 năm 2019

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2019

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2019

Thành phố đã chủ động, quyết liệt trong chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương, đơn vị triển khai các Nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2019, tạo khí thế, động lực ngay từ những ngày đầu năm để phấn đấu hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao trong năm 2019.

- Bộ Chính trị đã ban hành Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Các ngành kinh tế giữ mức tăng trưởng cao so với cùng kỳ như: sản xuất công nghiệp, kim ngạch xuất khẩu.

- Công tác trang trí, chuẩn bị tổ chức cho Nhân dân vui Tết, đón Xuân, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết đã được các cấp, các ngành, địa phương tích cực thực hiện; quan tâm chăm lo, hỗ trợ người có công, đối tượng chính sách với mức hỗ trợ tăng cao so với cùng kỳ.

- Tập trung kiểm tra, đôn đốc tiến độ một số dự án, công trình trọng điểm để kịp hoàn thành dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 như: Chính trang sông Tam Bạc; Nhà tưởng niệm đồng chí Nguyễn Đức Cảnh... Khai trương Tổ hợp Trung tâm thương mại Vincom Plaza và Khách sạn 5 sao Vinpearl Hotel Imperia Hải Phòng, tạo điểm nhấn mới về cảnh quan đô thị và thúc đẩy phát triển du lịch, thương mại thành phố.

- Tình hình chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, công tác giải phóng mặt bằng phục vụ một số dự án trọng điểm của thành phố còn chậm.

Kết quả đạt được trên từng lĩnh vực cụ thể như sau:

1. Về phát triển kinh tế.

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 01/2019 tăng 23,61% so với tháng 01/2018, trong đó một số ngành có tốc độ tăng cao như: sản xuất thiết bị truyền thông (+204,9%), sản xuất bê tông và các sản phẩm từ xi măng và thạch

cao (+100,5%); một số ngành giảm so với cùng kỳ, như sản xuất đồ chơi (-80%), sản xuất bia (-38%)...

Sản xuất nông nghiệp: Sản xuất lúa vụ Xuân: Tính đến ngày 15/01 đã cày lật đất 24.390 ha, bằng 78,4% vụ Xuân năm trước; mạ đã gieo đạt diện tích 659,2 ha và sinh trưởng, phát triển tốt. Diện tích gieo trồng cây vụ Đông đạt 7.449,2 ha, bằng 97% vụ Đông năm trước. *Chăn nuôi:* quy mô chăn nuôi đàn trâu, đàn bò và đàn lợn giảm; tổng đàn gia cầm vẫn giữ được mức tăng trưởng ổn định so với cùng kỳ. Không phát sinh dịch bệnh trên đàn vật nuôi. *Thủy sản:* tổng sản lượng thủy sản ước đạt 12.888,1 tấn, tăng 2,04% so với cùng kỳ.

Hoạt động thương mại, dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 01 ước đạt 10.612,5 tỷ đồng tăng 14,38% so với cùng kỳ. *Kim ngạch xuất khẩu* trên địa bàn thành phố tháng 01 ước đạt 741,7 triệu USD tăng 25,24% so với cùng kỳ. *Kim ngạch nhập khẩu* tháng 01 ước đạt 707,2 triệu USD tăng 18,13% so với cùng kỳ.

Sản lượng hàng hóa qua cảng trên địa bàn thành phố tháng 01 ước đạt 8,7 triệu tấn, giảm 3,8% so với cùng kỳ. *Vận tải hàng không:* Tổng số hành khách đi, đến Cảng hàng không quốc tế Cát Bi tháng 01 ước đạt 220 nghìn lượt, tăng 15,79% so với cùng kỳ. *Vận tải hàng hóa* trên địa bàn tháng 01 ước tăng 14,36% về tấn và tăng 3,4% về tấn.km so với cùng kỳ. *Vận tải hành khách* tháng 01 ước tăng 15,95% về người và tăng 19,2% về người.km so với cùng kỳ. *Tổng lượng khách du lịch* đến Hải Phòng tháng 01 ước 524,7 nghìn lượt, tăng 6,55%, trong đó khách quốc tế đạt 70 nghìn lượt, tăng 10,07% so với cùng kỳ.

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 01 ước đạt 8.427,7 tỷ đồng, tăng 62,7% so với cùng kỳ, trong đó thu cân đối từ hoạt động xuất nhập khẩu đạt 5.939,6 tỷ đồng tăng 80,9%, thu ngân sách địa phương 2.500,9 tỷ đồng tăng 20,4%, riêng thu nội địa 2.488,1 tỷ đồng, tăng 31,3%. *Chi ngân sách địa phương* tháng 01 ước 1.066,7 tỷ đồng tăng 31,9% so với cùng kỳ, trong đó chi thường xuyên 1.056,1 tỷ đồng tăng 33,9%.

Tin dụng: Tổng nguồn vốn huy động đến cuối tháng 01 ước đạt 184,8 nghìn tỷ đồng, tăng 11,5% so với cùng kỳ; tổng dư nợ cho vay ước đạt 113,1 nghìn tỷ đồng, tăng 12,53% so với cùng kỳ. *Kết quả thu hút vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài:* Tính đến ngày 24/01/2019 trên địa bàn thành phố có 07 dự án được cấp mới, 02 dự án điều chỉnh tăng vốn, tổng số vốn thu hút đạt 71,47 triệu USD, tăng 156,44% so với cùng kỳ. Làm việc với Đoàn công tác của Chính phủ khảo sát tại thành phố để tìm hiểu thực trạng, tình hình đầu tư nước ngoài, những thuận lợi, khó khăn, các đề xuất, kiến nghị của thành phố để xây dựng Đề án “Định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả thu hút và sử dụng vốn đầu tư nước ngoài đến 2030”. *Đăng ký kinh doanh:* tháng 01 ước cấp đăng ký thành lập mới 249 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 2.370,3 tỷ

đồng, giảm 14,14% về số doanh nghiệp và tăng 62,47% về lượng vốn đăng ký so với cùng kỳ. Làm thủ tục giải thể cho 28 doanh nghiệp và 81 chi nhánh, văn phòng đại diện theo quy định.

2. Quản lý và phát triển đô thị, giao thông vận tải, tài nguyên và môi trường.

Công tác quy hoạch, quản lý và phát triển đô thị: Tích cực chuẩn bị triển khai trang trí hoa, cây cảnh, chiếu sáng đô thị phục vụ Tết Nguyên đán 2019. Các khu đô thị mới được tập trung đầu tư, thi công, tạo chuyên biến cho bộ mặt đô thị thành phố như: Hạ tầng kỹ thuật Khu đô thị mới Bắc sông Cẩm; Vinhomes Imperia; Vinhomes Marina; Khu đô thị ven sông Lạch Tray; Hoàng Huy Riverside... Hoàn thành xây dựng, chỉnh trang Công viên Rừng Biển; Công viên hồ An Biên... Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đã đi kiểm tra đột xuất tình hình vi phạm trật tự xây dựng, vi phạm đề điều trên địa bàn các quận: Hải An, Lê Chân, Ngô Quyền. Tích cực triển khai thi công xây dựng, thủ tục đầu tư đối với các dự án cải tạo, xây dựng lại các chung cư cũ HH1, HH2, HH3, HH4 Đồng Quốc Bình. Làm việc với Đoàn chuyên gia Phần Lan về Dự án Thoát nước mưa và vệ sinh môi trường quận Kiến An. Thủ tướng Chính phủ đã đồng ý điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng và Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải. Ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng trên địa bàn thành phố.

Công tác giao thông vận tải: Tập trung kiểm tra, đôn đốc tiến độ các dự án kết cấu hạ tầng giao thông lớn như: Nút giao Nam cầu Bính; Cầu Hoàng Văn Thụ; Cải tạo, nâng cấp đường nối cầu Lạng Am - Nhân Mục... Triển khai tổ chức lại giao thông tại khu vực ngã tư Thành Đội để giảm thiểu ùn tắc vào giờ cao điểm. Triển khai thu phí sử dụng dịch vụ đường bộ của Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 10 đoạn từ cầu Quán Toan đến cầu Nghìn theo hình thức BOT. *An toàn giao thông:* Trong tháng đã xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông làm chết 05 người, làm bị thương 03 người, so với tháng 01/2018 giảm 02 người chết (-28,57%). Tổ chức Lễ phát động ra quân năm An toàn giao thông 2019 với chủ đề “An toàn giao thông cho hành khách và người đi xe mô tô, xe gắn máy” và đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội Xuân 2019.

Công tác quản lý tài nguyên, môi trường: Ban hành: Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố; Quyết định ủy quyền cho Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng thẩm định và phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với các dự án đầu tư, phương án sản xuất kinh doanh, dịch vụ thực hiện trong Khu công nghiệp đã được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án xây dựng cơ sở hạ tầng, được cơ quan có thẩm quyền xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường theo quy định trên địa bàn thành phố.

3. Văn hoá - Xã hội

Công tác giáo dục và đào tạo: Các trường học đã hoàn thành kế hoạch học kỳ I, triển khai thực hiện nhiệm vụ học kỳ II năm học 2018 - 2019. Hướng dẫn các đơn vị trường học đảm bảo sức khoẻ và phòng chống rét cho học sinh, nghỉ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

Công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân: Ban hành các Kế hoạch: Triển khai thực hiện Quyết định số 47/2018/QĐ-TTg ngày 26/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc thí điểm triển khai thanh tra chuyên ngành an toàn thực phẩm tại huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và xã, phường, thị trấn thuộc huyện, quận, thị xã, thành phố của 9, tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương trên địa bàn thành phố; Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội Xuân 2019. Làm việc với Đoàn chuyên gia hỗ trợ Dự án DRIVE: “Nghiên cứu can thiệp thanh toán HIV ở người nghiện chích ma túy tại Hải Phòng” trong khuôn khổ hợp tác giữa Bộ Y tế với Viện Nghiên cứu Quốc gia Pháp về HIV và Viêm gan (ANRS). Tình hình dịch bệnh được kiểm soát, không xuất hiện các dịch bệnh nguy hiểm.

Công tác văn hoá và thể thao: Chuẩn bị tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các sự kiện lớn, như: kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Nguyên đán 2019... Tích cực chuẩn bị kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Làng Cá Cát Bà; đăng cai tổ chức Liên hoan Âm nhạc ASEAN – 2019. Hoàn thiện hồ sơ trình Bộ Văn hóa, Thể Thao và Du lịch xem xét, xếp hạng di tích quốc gia Nhà tưởng niệm đồng chí Nguyễn Đức Cảnh.

Công tác thông tin và truyền thông: Tổ chức họp báo thông tin về nội dung Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045. Ban hành Chỉ thị về việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với cải cách hành chính thành phố giai đoạn 2018 - 2023. Ban hành các Kế hoạch: Triển khai các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 của thành phố năm 2019; Phát triển thông tin thành phố đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn thành phố. Nắm tình hình, phối hợp xử lý 17 tin bài trên báo chí về thành phố. Triển khai Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước.

Công tác lao động, thương binh và xã hội: Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch thăm, tặng quà cho người có công nhân dịp Tết Nguyên đán 2019 với tổng số tiền từ nguồn ngân sách Trung ương và thành phố là 176,8 tỷ đồng, tăng 14,4% so với Tết Nguyên đán 2018. Tặng quà Tết Nguyên đán 2019 cho hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng kinh phí là 20,2 tỷ đồng, bằng 96,9% so với Tết

Nguyên đán 2018. Phê duyệt kết quả kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo (theo chuẩn nghèo quốc gia) năm 2018. Trong tháng trên địa bàn thành phố xảy ra 02 cuộc đình công với 690 người tham gia.

Khoa học và công nghệ: Tổ chức các hội đồng tư vấn phê duyệt thuyết minh và Hội đồng đánh giá nghiệm thu nhiệm vụ thuộc 06 lĩnh vực. Hỗ trợ các dự án quản lý, khai thác, phát triển nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm đặc sản, làng nghề của thành phố. Thực hiện kiểm tra nhà nước về đo lường, chất lượng và ghi nhãn hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi.

4. Công tác nội chính

Công tác nội vụ và cải cách hành chính: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố đã tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Chỉ đạo các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, xã, phường, thị trấn nghiêm túc thực hiện việc xin lỗi tổ chức, cá nhân khi để xảy ra quá hạn trong giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

Công tác thi đua - khen thưởng: Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và phát động thi đua năm 2019. Ban hành Chỉ thị về việc tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, thực hiện thắng lợi Chủ đề hành động năm 2019 của thành phố “Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách; đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh”.

Công tác đối ngoại: Đón tiếp 05 đoàn khách quốc tế đến thăm, chào xã giao, xúc tiến thiết lập quan hệ hợp tác, đẩy mạnh tiến độ dự án đầu tư, thương mại, viện trợ phi chính phủ; trong tháng có 02 đoàn công tác của thành phố đi làm việc tại nước ngoài. Lãnh đạo thành phố đã tổ chức gặp mặt đại biểu trí thức, văn nghệ sỹ, báo chí, doanh nhân, tướng lĩnh đồng hương Hải Phòng tại thủ đô Hà Nội nhân dịp kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết cổ truyền dân tộc 2019.

Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, lãng phí: Trong tháng Thanh tra thành phố và các đơn vị thanh tra quận, huyện, sở, ngành tiếp tục triển khai, thực hiện 38 cuộc thanh tra, kiểm tra. Tiếp 508 lượt với 789 người, nhận và xử lý 620 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền là 118 đơn, đã giải quyết được 92 đơn.

Công tác tư pháp: Ban hành các Kế hoạch: Thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2019; thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 trên địa bàn thành phố. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2019 trên địa bàn thành phố.

5. Quốc phòng - an ninh

Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội: Bảo vệ tuyệt đối an toàn hoạt động của các đoàn khách trung ương, các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại thành phố. Làm việc với Đoàn khảo sát của Ủy ban Quốc phòng và An ninh Quốc hội về khảo sát phục vụ thẩm tra dự án Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam. Phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019. Thành lập các Đoàn kiểm tra công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Trong tháng xảy ra 63 vụ phạm pháp hình sự, đã điều tra khám phá 51 vụ, bắt 140 đối tượng, đạt tỷ lệ 81%; bắt giữ, xử lý 81 vụ về tội phạm ma túy; bắt, vận động đầu thú, thanh loại 17 đối tượng truy nã.

Công tác biên phòng: Duy trì nắm tình hình trên biển, đảo, cửa khẩu cảng; an ninh trật tự tại địa bàn khu vực biên giới biển, cửa khẩu cảng được giữ vững.

Công tác quân sự địa phương: Xây dựng kế hoạch bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Tăng cường quản lý đất, công trình quốc phòng khu quân sự trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo các địa phương hoàn thành khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự; tiến hành xét duyệt chính trị đạo đức đối với công dân nhập ngũ năm 2019 và chuẩn bị cho Lễ giao, nhận quân năm 2019.

II. Một số công việc trọng tâm trong thời gian tới

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ngành, địa phương, đơn vị đề cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra trong các Nghị quyết của Chính phủ, Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố về phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 ngay từ những tháng đầu năm, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ nhân dân vui Tết, đón Xuân 2019 đầm ấm, vui tươi, an toàn, tiết kiệm:

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách, đồng thời tổ chức tốt thăm hỏi, tặng quà cho người nghèo, đối tượng chính sách, người già, neo đơn trên địa bàn thành phố.

- Tập trung hoàn thành trang trí khu vực dải trung tâm, các cửa ô của thành phố đảm bảo mỹ quan; tăng cường công tác quản lý đô thị, chỉnh trang, lắp mới hệ thống chiếu sáng công cộng, giữ gìn vệ sinh môi trường; tổ chức quản lý các địa điểm chợ hoa xuân đảm bảo văn minh đô thị và trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác quản lý, điều hành để bình ổn giá cả thị trường. Chuẩn bị đầy đủ hàng hóa phục vụ nhu cầu của nhân dân trong dịp Tết. Triển khai đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết.

- Tăng cường kiểm tra các bến xe khách những ngày cuối năm; tăng tần suất chuyến vận tải phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, kiên quyết không để xảy ra tình trạng người dân bị lỡ tàu, xe trong dịp Tết. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hạn chế tai nạn, ùn tắc giao thông.

- Tăng cường nhân lực cho công tác khám chữa bệnh, thường trực cấp cứu; bảo đảm đầy đủ thuốc phục vụ cho công tác khám, chữa bệnh trong dịp Tết. Đảm bảo an toàn tiêm chủng cho trẻ em. Tổ chức hiệu quả công tác kiểm tra liên ngành, thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch vào thời điểm lễ hội bảo đảm phù hợp với thuần phong, mỹ tục. Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho khách du lịch, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch tại các khu, điểm du lịch trong dịp Tết và Lễ hội Xuân 2019.

- Thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ; không để xảy ra tình trạng thả đèn trời, đốt pháo. Tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa đảm bảo tuyệt đối an toàn.

2. Tập trung ngay vào nhiệm vụ sau Tết. Thủ trưởng các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện đề cao trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, quyết liệt hành động, tạo chuyển biến mạnh mẽ, đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực. Thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật công vụ, không để xảy ra chậm trễ, ách tắc trong giải quyết các nhu cầu giao dịch của người dân, doanh nghiệp. Triển khai các đoàn kiểm tra của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tại các quận, huyện về việc chấp hành kỷ luật công vụ và thực hiện các nhiệm vụ sau Tết.

3. Xây dựng các kế hoạch, chương trình để triển khai, cụ thể hóa Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

4. Tích cực đơn đốc, triển khai có hiệu quả các kế hoạch, chương trình thực hiện: Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thành phố năm 2019; các Nghị quyết tại Kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân thành phố khóa XV. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2019.

5. Đảm bảo cung cấp đủ điện cho sản xuất và sinh hoạt của người dân. Tập trung thu hoạch cây vụ Đông và gieo cấy hết diện tích lúa, rau màu vụ xuân 2019 trong khung thời vụ tốt nhất. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, đặc biệt là cúm gia cầm. Đẩy mạnh thực hiện Chương

trình xây dựng nông thôn mới năm 2019. Phối hợp với Tổng Công ty Phát triển hạ tầng và Đầu tư tài chính Việt Nam – VIDIFI sơn kẻ vạch đoạn đường từ Đền Liệt sĩ quận Hồng Bàng đến đường 356. Nghiên cứu phương án điều chỉnh hướng tuyến giao thông đường Cầu Đất và triển khai cấm bán hàng rong tại một số nút giao thông và trên vỉa hè một số tuyến đường.

6. Chủ động, sáng tạo, quyết liệt để tạo chuyển biến trong thực hiện Chủ đề năm 2019 “Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách; Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh”. Tập trung thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 ngay từ những ngày tháng đầu năm, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách mà Hội đồng nhân dân thành phố giao, trong đó thu nội địa đạt 26.365 tỷ đồng. Tăng cường các giải pháp kiểm soát nguồn thu, chống thất thu, gian lận thuế, giảm tỷ lệ nợ đọng thuế dưới 5%. Khẩn trương giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 và đẩy nhanh tiến độ giải ngân ngay từ đầu năm.

7. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, các thủ tục đầu tư đối với các dự án kết cấu hạ tầng giao thông, đô thị trọng điểm như: Hạ tầng kỹ thuật Khu đô thị mới Bắc sông Cấm; Phát triển giao thông đô thị thành phố; Trục đường Hồ Sen – Cầu Rào 2; Nút giao Nam cầu Bính; Nhà ga hành khách T2 Cảng hàng không quốc tế Cát Bi...

8. Thực hiện tốt công tác thông tin – tuyên truyền theo hướng công khai, minh bạch, phối hợp có hiệu quả với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố nhằm tạo sự đồng thuận xã hội trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh. Kịp thời nắm tình hình để xử lý các tin bài về thành phố đăng tải trên báo chí sau Tết./.

Nơi nhận: *12*

- VPCP, VPQH; Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TTTU, TTHĐND TP;
- Đ/c Bí thư TU;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các cấp, ngành trực thuộc;
- Các Ban của Đảng, các đoàn thể;
- Đoàn ĐBQH tại HP;
- Các Ban của HĐND TP, VP HĐND TP;
- C, PVP; các CV UBND TP;
- Phòng TCHC, Công TTĐT thành phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Tùng

THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC THÁNG 01 NĂM 2019

ĐVT: triệu đồng

STT	Nội dung	Dự toán TW giao		Dự toán HDND TP		tháng 01		Tỷ lệ (%) TH 01 tháng			Tháng 01/2018
		NSNN	NSDP	NSNN	NSDP	NSNN	NSDP	Dự toán TW	Dự toán HDND	Cùng kỳ	
A	B	1	2	3	4	5	6	7=5/1* 100	8=5/3* 100	9	
	TỔNG THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN (A+B)	66.716.193	21.390.383	69.306.193	23.530.347	8.440.583	1.973.260	12,7	12,2	157,5	5.359.904
A	THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC ĐỊA PHƯƠNG (I+...+V)	26.416.193	21.390.383	29.006.193	23.530.347	2.500.988	1.973.110	9,5	8,6	120,4	2.076.725
I	THU NỘI ĐỊA	23.895.000	18.869.190	26.365.000	20.889.154	2.488.093	1.960.215	10,4	9,4	131,3	1.895.535
	Trừ ghi thu ghi chi, Trừ tiền sử dụng đất	20.895.000	15.869.190	22.765.000	17.289.154	2.313.003	1.785.125	11,1	10,2	127,9	1.809.090
II	THU BỔ SUNG TỬ NSTW	1.460.093	1.460.093	1.460.093	1.460.093	-	-	-	-	-	181.190
III	THU TỪ QUỸ DỰ TRỮ TÀI CHÍNH	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
IV	THU KẾT DƯ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
V	THU CHUYỂN NGUỒN TỪ NĂM TRƯỚC CHUYỂN SANG	-	-	120.000	120.000	12.895	12.895	-	-	10,7	-
VI	THU VAY ĐỂ ĐẦU TƯ CƠ SỞ HẠ TẦNG	1.061.100	1.061.100	1.061.100	1.061.100	-	-	-	-	-	-
B	THU TỬ HOẠT ĐỘNG XNK	40.300.000	-	40.300.000	-	5.939.595	150	14,7	14,7	180,9	3.283.179
	Cộng					8.427.688				162,7	5.178.714